
 

 

AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 
NIT.810.002.003-1 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
 

Página:   1 
Código: FO-GD-001 
Versión: 002 
 

Fecha:  Febrero de 2018 

 Dependencia: GERENCIA 

RESOLUCIÓN Nº 019 

31 de Agosto de 2021. 

 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 
aguaran@gmail.com 

 

 

Código Postal 
171040 

 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE REALIZAN UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE 
GASTOS DE LA EMPRESA” 

 

 
LA GERENTE DE LA EMPRESA AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P EN EJERCICIO DE 

SUS FACULTADES LEGALES Y EN ESPECIAL, LAS CONFERIDAS ENLOS ESTATUTOS  

DE LA EMPRESA, EN LA RESOLUCION Nro. 0639  Y EN EL ACTA DE POSESION Nro. 
020-2018 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 

 

 
CONSIDERANDO: 

 

A- Que algunos rubros del Presupuesto están libres de afectación y pueden ser trasladados. 
 

B- Que algunos rubros del Presupuesto de gastos deben ser acreditados, con el fin de dar 

cumplimiento al objeto social de la Empresa. 
 
C- Que por el comportamiento de algunos rubros ameritan ser acreditados con el fin de atender 

compromisos adquiridos tendientes a la ejecución del objeto social de la Empresa.  
 

RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Contra Acreditar el Presupuesto de Gastos en la suma de SESENTA Y 
OCHO MILLONES CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MIL CIENTO SEIS PESOS MCTE 

($68.154.106).Discriminados así: 

 

5 GASTOS         4.126.599  

51 ADMINISTRACION         4.126.599  

5108 GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS          849.737 

510803 Capacitación, bienestar social y estímulos            849.737  

51080311 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte              29.865  

51080321 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria            251.532  

51080323 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza            125.766  

51080325 Unidad de Servicio de Aprovechamiento            125.766  

51080327 Unidad de Servicio de Disposición Final            125.766  

51080331 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo            191.042 



 

 

AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 
NIT.810.002.003-1 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
 

Página:   2 
Código: FO-GD-001 
Versión: 002 
 

Fecha:  Febrero de 2018 

 Dependencia: GERENCIA 

RESOLUCIÓN Nº 019 

31 de Agosto de 2021. 

 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 
aguaran@gmail.com 

 

 

Código Postal 
171040 

5111 GENERALES         1.000.000  

511149 Servicio de aseo, cafetería, restaurante y lavandería         1.000.000  

51114903 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto         1.000.000  

5120 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS         2.276.862  

512008 Sanciones            129.650  

51200801 Unidad de Servicio de Abastecimiento              12.965  

51200802 Unidad de Servicio de Distribución              12.965  

51200803 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto              12.965  

51200811 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte              12.965  

51200813 Unidad de Servicios de Comercialización Alcantarillado              12.965  

51200821 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria              12.965  

51200823 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza              12.965  

51200825 Unidad de Servicio de Aprovechamiento              12.965  

51200827 Unidad de Servicio de Disposición Final              12.965  

51200831 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo              12.965  

512011 Impuesto sobre vehículos automotores         1.000.000  

51201121 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria         1.000.000  

512026 CONTRIBUCIONES         1.147.212  

51202601 Contribución a las superintendencias         1.147.212  

5120260102 Unidad de Servicio de Distribución            544.647  

5120260103 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto            602.565  

7 COSTOS DE TRANSFORMACION      33.027.507  

75 SERVICIOS PUBLICOS      33.027.507  

7502 SERVICIO DE ACUEDUCTO         37.600.000  

75020137 CONSUMO  DE INSUMOS DIRECTOS 30.000.000 

7502013701 Productos Químicos 30.000.000 

750201370101 Unidad de Servicio de Abastecimiento 30.000.000 

750202 GENERALES         2.000.000  

75020240 ORDENES Y CONTRATOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIONES         1.000.000  

7502024014 Reparación de Líneas, Redes y Ductos         1.000.000  

750202401401 Unidad de Servicio de Abastecimiento         1.000.000  

75020240140106 Proceso Operativo de Operación         1.000.000  

75020260 SEGUROS         1.000.000  

7502026090 Otros Seguros         1.000.000  

750202609002 Unidad de Servicio de Distribución         1.000.000  



 

 

AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 
NIT.810.002.003-1 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
 

Página:   3 
Código: FO-GD-001 
Versión: 002 
 

Fecha:  Febrero de 2018 

 Dependencia: GERENCIA 

RESOLUCIÓN Nº 019 

31 de Agosto de 2021. 

 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 
aguaran@gmail.com 

 

 

Código Postal 
171040 

75020260900209 Proceso Operativo de Mantenimiento         1.000.000  

750203 SUELDOS Y SALARIOS         3.600.000  

75020303 Horas Extras y Festivos         2.000.000  

7502030301 Unidad de Servicio de Abastecimiento         1.000.000  

7502030302 Unidad de Servicio de Distribución         1.000.000  

75020330 Capacitación, Bienestar Social y Estímulos         1.600.000  

7502033001 Unidad de Servicio de Abastecimiento            900.000  

7502033002 Unidad de Servicio de Distribución            700.000  

750208 IMPUESTOS         2.000.000  

75020865 IMPUESTOS Y TASAS         2.000.000  

7502086507 Tasa por utilización de recursos naturales         2.000.000  

750208650701 Unidad de Servicio de Abastecimiento         2.000.000  

75020865070106 Proceso Operativo de Operación         2.000.000  

7503 ALCANTARILLADO       16.200.000  

750301 MATERIALES         1.000.000  

75030150 MATERIALES Y OTROS COSTOS DE OPERACION         1.000.000  

7503015011 Elementos y accesorios de alcantarillado         1.000.000  

750301501111 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte         1.000.000  

75030150111120 Proceso Operativo de Gestión Ambiental         1.000.000  

750302 GENERALES         4.000.000  

75030240 ORDENES Y CONTRATOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIONES         4.000.000  

7503024007 Mantenimiento Líneas, Redes y Ductos         4.000.000  

750302400711 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte         4.000.000  

75030240071119 Proceso Operativo de Mantenimiento         4.000.000  

750303 SUELDOS Y SALARIOS         1.200.000  

75030330 Capacitación, Bienestar Social y Estímulos         1.200.000  

7503033011 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte         1.200.000  

750308 IMPUESTOS      10.000.000  

75030865 IMPUESTOS Y TASAS      10.000.000  

7503086508 Tasa por contaminación de recursos naturales      10.000.000  

750308650811 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte      10.000.000  

75030865081106 Proceso Operativo de Operación      10.000.000  

7504 ASEO 10.227.507  

750401 MATERIALES         1.000.000  

75040137 CONSUMO  DE INSUMOS DIRECTOS         1.000.000  



 

 

AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 
NIT.810.002.003-1 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
 

Página:   4 
Código: FO-GD-001 
Versión: 002 
 

Fecha:  Febrero de 2018 

 Dependencia: GERENCIA 

RESOLUCIÓN Nº 019 

31 de Agosto de 2021. 

 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 
aguaran@gmail.com 

 

 

Código Postal 
171040 

7504013705 ACPM, Fuel Oil         1.000.000  

750401370521 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria         1.000.000  

750402 GENERALES         7.844.982  

75040206 Estudios y Proyectos         1.838.321  

7504020621 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria            509.580  

7504020623 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza            409.580  

7504020625 Unidad de Servicio de Aprovechamiento            409.580  

7504020627 Unidad de Servicio de Disposición Final            509.581  

75040217 ARRENDAMIENTOS         1.000.000  

7504021707 Arrendamiento Flota y Equipo de Transporte         1.000.000  

750402170727 Unidad de Servicio de Disposición Final         1.000.000  

7504024013 Reparaciones Equipo de Transporte, Tracción y Elevación         1.000.000  

750402401327 Unidad de Servicio de Disposición Final         1.000.000  

75040242 HONORARIOS         5.006.661  

7504024207 Asesoría Técnica         5.006.661  

750402420725 Unidad de Servicio de Aprovechamiento         5.006.661  

750403 SUELDOS Y SALARIOS            382.525  

75040330 Capacitación, Bienestar Social y Estímulos            382.525  

7504033021 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria              87.010  

7504033023 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza              98.505  

7504033025 Unidad de Servicio de Aprovechamiento              98.505  

7504033027 Unidad de Servicio de Disposición Final              98.505  

 
 
ARTICULO SEGUNDO: Acreditar el Presupuesto de Gastos en la suma de SESENTA Y OCHO 

MILLONES CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MIL CIENTO SEIS PESOS 

MCTE($68.154.106).Discriminados así: 

 

5 GASTOS      4.126.599  

51 ADMINISTRACION      4.126.599  

5101 SUELDOS Y SALARIOS      4.126.599  

510101 Sueldos del personal      4.126.599  

51010101 Unidad de Servicio de Abastecimiento           12.965  

51010102 Unidad de Servicio de Distribución         557.612  

51010103 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto      1.615.530  



 

 

AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 
NIT.810.002.003-1 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
 

Página:   5 
Código: FO-GD-001 
Versión: 002 
 

Fecha:  Febrero de 2018 

 Dependencia: GERENCIA 

RESOLUCIÓN Nº 019 

31 de Agosto de 2021. 

 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 
aguaran@gmail.com 

 

 

Código Postal 
171040 

51010111 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte           42.830  

51010113 Unidad de Servicios de Comercialización Alcantarillado           12.965  

51010121 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria      1.264.497  

51010123 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza         138.731  

51010125 Unidad de Servicio de Aprovechamiento         138.731  

51010127 Unidad de Servicio de Disposición Final         138.731  

51010131 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo         204.007  

7 COSTOS DE TRANSFORMACION   63.027.507  

75 SERVICIOS PUBLICOS 63.027.507  

7502 SERVICIO DE ACUEDUCTO    37.600.000  

7502015010 Elementos y accesorios de acueducto 30.000.000 

750201501001 Unidad de Servicio de Abastecimiento 24.000.000 

75020150100105 Proceso Operativo de Conservación del Recurso Hídrico 6.000.000 

75020150100106 Proceso Operativo de Operación 6.000.000 

75020150100109 Proceso Operativo de Mantenimiento 6.000.000 

75020150100111 Proceso Operativo de Control de Producción 6.000.000 

750201501002 Unidad de Servicio de Distribución 6.000.000 

75020150100209 Proceso Operativo de Mantenimiento 6.000.000 

750201 MATERIALES      2.000.000  

75020150 MATERIALES Y OTROS COSTOS DE OPERACION      2.000.000  

7502015006 Materiales para Laboratorio      2.000.000  

750201500601 Unidad de Servicio de Abastecimiento      2.000.000  

75020150060111 Proceso Operativo de Control de Producción      2.000.000  

750203 SUELDOS Y SALARIOS      5.600.000  

75020301 Sueldos del personal      2.600.000  

7502030101 Unidad de Servicio de Abastecimiento      1.300.000  

7502030102 Unidad de Servicio de Distribución      1.300.000  

75020307 Personal Supernumerario      3.000.000  

7502030701 Unidad de Servicio de Abastecimiento      2.000.000  

7502030702 Unidad de Servicio de Distribución      1.000.000  

7503 ALCANTARILLADO      7.700.000  

750302 GENERALES      4.000.000  

75030240 ORDENES Y CONTRATOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIONES      4.000.000  

7503024014 Reparación de Líneas, Redes y Ductos      4.000.000  

750302401411 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte      4.000.000  



 

 

AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 
NIT.810.002.003-1 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
 

Página:   6 
Código: FO-GD-001 
Versión: 002 
 

Fecha:  Febrero de 2018 

 Dependencia: GERENCIA 

RESOLUCIÓN Nº 019 

31 de Agosto de 2021. 

 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 
aguaran@gmail.com 

 

 

Código Postal 
171040 

 
 

 
ARTICULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

 
 
 

 
CLAUDIA PATRICIA GOMEZ MARTINEZ 
Gerente 

 

75030240141117 Proceso Operativo de Operación      2.000.000  

75030240141119 Proceso Operativo de Mantenimiento      2.000.000  

750303 SUELDOS Y SALARIOS      3.700.000  

75030307 Personal Supernumerario      3.700.000  

7503030711 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte      3.700.000  

7504 ASEO   18.727.507  

750401 MATERIALES   14.727.507  

75040150 MATERIALES Y OTROS COSTOS DE OPERACION   14.727.507  

7504015015 Costos de gestión ambiental   14.727.507  

750401501527 Unidad de Servicio de Disposición Final   14.727.507  

750402 GENERALES      4.000.000  

75040240 ORDENES Y CONTRATOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIONES      4.000.000  

7504024005 Mantenimiento Equipo de Transporte, Tracción y Elevación      4.000.000  

750402400527 Unidad de Servicio de Disposición Final      4.000.000  


	CONSIDERANDO:
	RESUELVE:
	CLAUDIA PATRICIA GOMEZ MARTINEZ

